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ÖZET

Problem Durumu: Değerler, bireylerin davranış, değerlendirme ve tutumlarına 
yön veren temel kültürel unsurlardır. Bu anlamda değerler bir şeyin arzu edile-
bilir (iyi) ya da edilemez (kötü) olduğu hakkındaki inançtır. Değerler farklı bir-
çok psikolojik ve kültürel unsur ile etkileşim halindedir. Bu unsurlar arasında 
tutumlar, inançlar, normlar, ideolojiler, varsayımlar, istekler, ilgiler ve ihtiyaç-
lar sayılabilir. Değerler ile ilişkisi olabilecek kavramlardan biri de dini yönelim 
kavramıdır. Çünkü din geçmiş ve günümüz toplumlarında önemli bir unsur ola-
rak karşımıza çıkmaktadır. Bireylerin mensup oldukları dine ilişkin görüşleri, on-
ların dini yönelimlerini ortaya koymaktadır. Dini yönelim, bireyin bir dini, her-
hangi bir derecede benimseme veya benimsememe şeklindeki değerlendirmesi 
olarak tanımlanabilir.

Araştırmanın Amacı: Bu çalışmanın amacı, üniversite öğrencilerinin dini yöne-
limleri ile değer tercihleri arasındaki ilişkinin belirlenmesidir. Bu amaca ulaşmak 
için şu sorulara yanıt aranmıştır: 1) Üniversite öğrencilerinin dini yönelimleri na-
sıldır? 2) Üniversite öğrencilerinin dini yönelimleri cinsiyete göre değişmekte mi-
dir? 3) Üniversite öğrencilerinin değer tercihleri nasıldır? 4) Üniversite öğrencile-
rinin değer tercihleri cinsiyete göre değişmekte midir? 5) Üniversite öğrencilerinin 
dini yönelimleri ile değer tercihleri arasında nasıl bir ilişki vardır?

Yöntem: Araştırma, tarama modelindedir. Araştırmanın örnekleminde, seçkisiz 
olarak belirlenen 221 üniversite öğrencisi bulunmaktadır. Veriler, Dini Yönelim 
Ölçeği ve Bireysel Değerler Envanteri ile toplanmıştır. Araştırmada betimsel is-
tatistikler ve korelasyon analizi kullanılmıştır.
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Bulgular ve Sonuçlar: Elde edilen bulgulara göre katılımcılar yüksek düzeyde 
bir dini yönelime sahiptir. Katılımcılar, ölçekte yer alan 18 maddenin 10’una “her 
zaman”, 6’sına “çoğu zaman”, 2’sine ise “bazen yanıtını vermiştir. Katılımcılar, 
ölçekte yer alan maddeler arasında en yüksek katılımı “Dinî inancın gerekli oldu-
ğunu düşünürüm” maddesine gösterirken, en düşük katılımı ise “Nafile (farz ol-
mayan) ibadetler yaparım” maddesine göstermiştir. Katılımcıların dini yönelim-
leri cinsiyete göre değişmemektedir. Üniversite öğrencileri bireysel değerlerde 
de yüksek bir ortalamaya sahiptir. Katılımcılar, ölçekte verilen değerlerin kendi-
lerini “genellikle” tanımladığını düşünmektedir. Katılımcılar bireysel değerlerde 
en yüksek katılımı sırası ile “Paylaşım”, “Dürüstlük”, “Saygı ve Doğruluk”, “Di-
siplin ve Sorumluluk” ve “Güven ve Bağışlama” boyutlarına göstermiştir. Ka-
tılımcıların, Bireysel Değerler Toplam Puan, Disiplin ve Sorumluluk, Güven ve 
Bağışlama ve Saygı ve Doğruluk alt boyutlarındaki görüşleri cinsiyete göre de-
ğişmemektedir. Ancak, Dürüstlük ve Paylaşım alt boyutlarındaki görüşleri cin-
siyete göre değişmektedir. Katılımcıların dini yönelimleri ile bireysel değer ter-
cihleri, disiplin ve sorumluluk değerleri, güven ve bağışlama değerleri ve saygı 
ve doğruluk değerleri arasında aynı yönde ve anlamlı ilişkiler vardır. Ancak katı-
lımcıların dini yönelimleri ile dürüstlük değerleri ve paylaşım değerleri arasında 
anlamlı ilişki yoktur. Belirlenen bu ilişkiler düşük düzeydedir.

Anahtar Kelimeler: Dini yönelim, bireysel değerler, üniversite öğrencileri.

the relationship between personal values and 
religious tendency among turkish University students

ABSTRACT

Problem: Values are main cultural factors which guide individuals’ behaviours, 
judgements and attitudes. Values interact with a lot of different psychological and 
cultural factors. Religious tendency is one of the notions in relation to values be-
cause religion appears as a critical factor in the previous and modern societies. 
Religious views reveal religious tendency, which might be defined as personal 
judgment about a religion in order to determine whether that religion is, to a cer-
tain extent, agreeable or disagreeable.

Purpose of the Study: The main purpose of the research was to determine the re-
lationship between university students’ religious tendency and value preferences. 
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To this end, the following questions were answered: 1) What is university students’ 
religious tendency? 2) Does university students’ religious tendency vary according 
to gender? 3) What are university students’ value preferences? 4) Do university 
students’ value preferences vary according to gender? 5) What is the relationship 
between university students’ religious tendency and value preferences?

Method: A survey research methodology was employed in the study. The sample 
of study consisted of 221 randomly chosen university students. Data was collec-
ted by Religious Attitude Scale and Personal Values Inventory. In the research, 
descriptive statistics and correlation analysis were used.

Findings and Results: The participants have a high religious tendency. Out of 18 
items, the participants answered 10 items “always”, 6 items “mostly”, and 2 items 
“sometimes”. The mostly agreed scale item was “I feel religious belief is neces-
sary”, while the least agreed scale item was “I perform the null religious practi-
ces (not sunnah)”. The participants’ religious tendency did not vary according to 
gender. The participants included in the study had a high mean of personal values. 
The participants thought that the values in the scale “generally” described them. 
The mostly agreed personal values were respectively: “Sharing”, “Honesty”, “Res-
pect and Justice”, “Discipline and Responsibility” and “Trust and Forgiveness”. 
The participants’ views in Personal Values Total Score, Discipline and Respon-
sibility, Trust and Forgiveness and Respect and Justice did not vary according to 
gender. However, their views in Honesty and Sharing varied according to gender. 
There were significant and positive relationships between the participants’ religi-
ous tendency and personal value preferences, discipline and responsibility values, 
trust and forgiveness values and respect and justice values. Yet, there was no sig-
nificant relationship between the participants’ religious tendency and honesty va-
lues and sharing values. However, those relationships were low.

Key words: Religious tendency; value preferences; university students.
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1. GİRİŞ

Değerler, bireylerin davranış, değerlendirme ve tutumlarına yön veren temel 
kültürel unsurlardır. Değer kavramı çoğu zaman, ilgiler, zevkler, tercih edilen ya 
da edilmeyen düşünceler, tercihler, görevler, ahlaki yükümlülükler, arzular, istek-
ler, amaçlar, gereksinimler, hoşlanılmayanlar, cazibeler ve tercih edilen birçok yö-
nelim ile ilgili olarak kullanılmaktadır (Williams, 1979). Schwartz’a göre (1994) 
değerler, bir inanç durumudur, ait olunmak istenilen veya kabul gören bir hâldir, 
belirli durumları aşmaya yöneliktir, olayların ve insanların davranışının seçimine 
veya gelişimine rehberlik etmekte ve önceki değerlerin oluşturduğu bir sistemin, 
diğer değerlerde oluşturduğu öneme bağlı olarak düzenlenmektedir. Değerler bir 
şeyin arzu edilebilir (iyi) ya da edilemez (kötü) olduğu hakkındaki inançtır (Gün-
gör, 1998). Bu anlamda değerler, bireylerin yaşamına yön veren, kural görevi gö-
ren, önem dereceleri farklı olan, arzulanan amaçlardır (Schwartz ve Sagie, 2000). 
Kluckhohn (1951) değeri, bir grubun ya da bireyin özelliğini gizli ya da açık ola-
rak ortaya koyan, eylemin biçim, araç ve amaçları arasından tercih yapmayı etki-
leyen bir kavram olarak tanımlamıştır.

Değerler, çok farklı alanlarda çalışılmasına rağmen, üzerinde uzlaşılmış bir 
değer tanımına ulaşılamamıştır. Ancak genel olarak değerler, bireylerin ideal dav-
ranış tarzları ya da yaşam amaçları hakkındaki inançları olup, davranışa farklı tarz-
larda rehberlik eden çok yönlü standartlar (Rokeach, 1973) olarak görülebilir. De-
ğerlerin tanımlanması konusunda yaşanan güçlük değerlerin sınıflandırılmasında 
da yaşanmaktadır. Çünkü hem değerlerin tanımlanması ve temel değerlerin han-
gileri olduğunun belirlenmesi, hem de değerlerin sınıflandırılması konusunda çok 
farklı görüşler bulunmaktadır (Yılmaz, 2008). Ancak genel olarak değerler evren-
sel, toplumsal ve bireysel değerler şeklinde sınıflandırılabilir.

Bu çalışmada bireysel değerler üzerinde durulmuştur. Roy’a göre (2003) bi-
reysel değerlerin ölçülmesi; sürekli gelişim ve etik değerlere bağlı ve sorumlu bir 
toplumun sürekliliği için önemlidir. Bireysel değerler kavramı, idealleri, kavram-
ları ve bireyin yaşamında önem verdiği öğeleri anlatmaktadır. Değerler, bütün ya-
şamı ve tutumları, ilkeleri ve kişilikten kaynaklanan değerli şeyleri etkilemekte-
dir. Değerler aynı zamanda bireylerin dünyaya bakış açıları ile bütünleşmekte ve 
önceliklerini belirlemektedir (Hostetter, 2003). Bundan dolayı, pek çok sosyal bi-
limci değerlerin, insan davranışlarının açıklanmasında temel bir öneme sahip ol-
duğunu düşünmektedir (Kuşdil ve Kağıçıbaşı, 2000). Çünkü değerlerin incelen-
mesi hem bireyleri hem içinde bulundukları kültürleri ve örgütleri anlamakta temel 
bir yöntemdir (Roy, 2003).
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Değerlerin kökeni ya da edinilmesi konusunda, farklı görüşler vardır. Ancak 
kesin olan, değerlerin genetik olarak aktarılmadığıdır. Değerler sosyal yaşamda 
öğrenilmekte ve sonraki kuşaklara aktarılmaktadır. Rokeach’a göre (1973) sosyo-
kültürel ortamın çeşitli yönleri ve bireyin kişilik özellikleri değerlerin alt yapısını 
etkilemektedir. Çünkü değerler, bireylerin kritik durum ve olaylardaki tercihle-
rini gösteren çok derin psikolojik yapılardır (Nicholson, 1991). Bu anlamda de-
ğerler farklı birçok psikolojik ve kültürel unsur ile etkileşim halindedir. Bu unsur-
lar arasında tutumlar, inançlar, normlar, ideolojiler, varsayımlar, istekler, ilgiler ve 
ihtiyaçlar sayılabilir. Değerler ile ilişkisi olabilecek kavramlardan biri de dini yö-
nelim kavramıdır. Çünkü din geçmiş ve günümüz toplumlarında önemli bir un-
sur olarak karşımıza çıkmaktadır (Kuzgun ve Sevim, 2004). Dinin toplum, top-
lumun da din üzerinde birçok etkisi vardır. Schwartz ve Huismans’a göre (1995) 
din, normlara ve sosyal yapıya kaynaklık eder ve böylece sosyal kuralların kabu-
lünü sağlar. Din, sosyal çevre üzerinde güçlü bir toplumsal hareket kadar etkili-
dir (Costa ve Goodwin, 2006). Bu anlamda değerlerin önemli kaynaklarından biri 
de dindir (Rokeach, 1969a, 1969b; Barnea ve Schwartz, 1994; Costa ve Good-
win, 2006). Bundan dolayı insan değerlerinde dinin etkisinin belirlenmesi önem-
lidir (Costa ve Goodwin, 2006).

Din ve değerler konusunda yapılan araştırmalarda, dini değerler ile kişilik iliş-
kisi (Heaven ve Ciarrochi, 2007; Muñoz-García ve Saroglou, 2008), din ile de-
ğerler arasındaki ilişki (Costa ve Goodwin, 2006; Roccas, 2005; Saroglou, Del-
pierre ve Dernelle, 2004), değer eğitimi (Lovat ve Clement, 2008) gibi konular 
dikkat çekmektedir. Din ile değerler arasındaki ilişki ile ilgili araştırmaların uzun 
tarihinde ilginç bulgular elde edilmiştir (Muñoz-Garcíaa ve Saroglou, 2008). Costa 
ve Goodwin (2006) bireysel değerlerin dinden etkilendiğini belirlemiştir. Ayrıca 
çeşitli araştırmalarda (Arat, 1998; Eysenck, 1998; Kimmerling, 1999; Saroglou, 
Delpierre ve Dernelle, 2004; Welch, Leege ve Woodberry, 1998) farklı dinlere sa-
hip olan kişilerin farklı değerlere sahip oldukları belirlenmiştir. Bu araştırmalarda, 
bireysel değerlerin dini gruplara göre değişmesi din ile değerler arasında bir ilişki 
olduğu şeklinde yorumlanabilir.

Toplumsal hayatın önemli kurumlarından biri olan din, insanın tutum ve dav-
ranışları, sosyal ilişkileri ve sosyal hayatı üzerinde belirleyici bir rol oynamakta-
dır. Din, insan ve toplum hayatındaki tartışılmaz öneminden dolayı eski çağlardan 
beri düşünürlerin ilgi odağı olmaktadır (Köktaş, 1993). Bireylerin mensup olduk-
ları dine ilişkin görüşleri, onların dini yönelimlerini ortaya koymaktadır. Dini yö-
nelim, bireyin bir dini, herhangi bir derecede benimseme veya benimsememe şek-
lindeki değerlendirmesi (Onay, 2002) olarak tanımlanabilir. Başka bir ifadeyle dini 
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yönelim, bireyin dini değerlerini ve inançlarını yaşama biçimidir (Allport ve Ross, 
1967; Batson ve Ventis, 1982). Yani dini yönelim, insanın dinle ilgili psikolojik yö-
nelimi, onun inanç dünyasıdır. Bireyin dinle ilgili değerlendirmelerini ifade eden 
her çeşit tepkisi ve bunların derecesi kişinin dini yöneliminin göstergesidir (Kuz-
gun ve Sevim, 2004). Dini yönelimi yüksek olan bireyler, bütün yaşamlarını dini 
inançlarına uyumlu hale getirmeye çalışarak, gündelik hayatlarını (ev, iş, okul vb) 
buna bağlı bir biçimde sürdürmektedir (Allport ve Ross, 1967; Donahue 1985a, 
1985b; Herek, 1987). Ancak, inanıp inanmamak, şu veya bu şekilde dindar olmak 
ya da olmamak kişilerin genellikle bireysel tercihleriyle ilgili bir konudur (Onay, 
2003). Dini yönelim dinlerdeki Tanrı ve ahiret anlayışı ile birlikte ele alındığında 
üç önemli faktör öne çıkmaktadır. Bunlar; dini düşünce (inanç), dini davranışlar 
(ibadet) ve ilk iki faktörle ilişkili olarak kişinin duyguları ve ileriye yönelik karşı-
lık beklentisidir (Kuzgun ve Sevim, 2004).

Bu çalışmanın amacı, üniversite öğrencilerinin dini yönelimleri ile değer ter-
cihleri arasındaki ilişkinin belirlenmesidir. Bu amaca ulaşmak için aşağıdaki so-
rulara yanıt aranmıştır:

1. Üniversite öğrencilerinin dini yönelimleri nasıldır?
2. Üniversite öğrencilerinin dini yönelimleri cinsiyete göre değişmekte midir?
3. Üniversite öğrencilerinin değer tercihleri nasıldır?
4. Üniversite öğrencilerinin değer tercihleri cinsiyete göre değişmekte midir?
5. Üniversite öğrencilerinin dini yönelimleri ile değer tercihleri arasında na-

sıl bir ilişki vardır?

2. YÖNTEM

2.1. Model

Bu araştırma ilişkisel tarama modelindedir. Üniversite öğrencilerinin dini yö-
nelimleri ile bireysel değerleri arasında ilişki olup olmadığı belirlenmeye çalışıl-
mıştır.

2.2. Evren-Örneklem

Araştırmanın örneklemi Dumlupınar Üniversitesi Eğitim Fakültesinde öğre-
nim gören ve seçkisiz olarak belirlenen 221 üniversite öğrencisinden oluşmakta-
dır. Araştırmada dokuz farklı bölümdeki öğrencilerden veri toplanmıştır. Katılım-
cıların % 69.7’si kadın (n=152), % 30.3’ü erkektir (n=66). Katılımcıların yaşları 
19 ile 29 arasında değişmektedir.
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2.3. Verilerin Toplanması ve Analizi

Araştırmada veri toplama aracı olarak, Dini Yönelim Ölçeği (Onay, 2000) ve 
Bireysel Değerler Envanteri (Roy, 2003) kullanılmıştır. Dini Yönelim Ölçeği, Onay 
(2000) tarafından kişilerin düşünce, davranış ve duygularında dinin ne derecede 
yer aldığını tespit etmek amacı ile geliştirilmiştir. Ölçekte, on ikisi düz ve altısı ters 
kodlanan likert tipi 18 madde bulunmaktadır. Ölçeğin düşünce, davranış ve duygu 
olmak üzere üç alt boyutu vardır. Ölçek, Hiç bir zaman, Bazen, Çoğu zaman, Her 
zaman şeklinde yanıtlanmaktadır. Ölçeğin alt ve üst puan sınırları, en düşük 18; en 
yüksek 72’dir.1 Ölçekten alınan puanın 72’ye doğru çıkması, yükselen dinî yöne-
lim düzeyini, 18’e doğru düşmesi de azalan dinî yönelim düzeyini göstermektedir. 
Ölçeğin Cronbach Alfa güvenirlik katsayısı .95’dir (Onay, 2000). Ölçekte; dinî ku-
ralları sıkıcı bulurum, dua ederim, toplumun geri kalmasına, dinî kuralların neden 
olduğunu düşünürüm, dinin yasak ettiği şeyleri yaptığım olur, dinin toplum hayatı 
açısından faydalı olduğunu düşünürüm gibi maddeler bulunmaktadır.

Roy (2003) tarafından geliştirilen Bireysel Değerler Envanteri, Asan, Ekşi, Do-
ğan ve Ekşi (2008) tarafından Türkçeye uyarlanmıştır. Ölçek, likert tipi 47 madde 
ve beş alt boyuttan (Disiplin ve Sorumluluk, Güven ve Bağışlama, Dürüstlük, 
Saygı ve Doğruluk ve Paylaşım) oluşmaktadır. Bu boyutlar toplam varyansın % 
41,24’ünü açıklamaktadır. Ölçeğin Cronbach Alfa güvenirlik katsayısı .63’dür. Alt 
boyutların değerleri ise .60 ile .71 arasında değişmektedir. Ölçekte; “İşimi yaparken 
doğru süreçleri takip ederim”, “Kendimi kaliteli bir ürün ortaya koymaya adamı-
şımdır” (Disiplin ve Sorumluluk Alt Ölçeği), “Hata yapan insanları affedebilirim”, 
“Kin tutarım” (Güven ve Bağışlama Alt Ölçeği), “Özür dilemek bana göre değil-
dir”, “Dürüstlük ve doğruluk başarıyla ilişkilidir” (Dürüstlük Alt Ölçeği), “Kendi 
hatalarım hakkında dürüst olabilirim”, “Dürüstçe fikirlerimi ifade ederim” (Saygı 
ve Doğruluk Alt Ölçeği), “Biriyle paylaşımda bulununca kendimi iyi hissederim”, 
“Bence paylaşmak iyi ve sağlıklı bir ilişkinin temelidir” (Paylaşım Alt Ölçeği) gibi 
maddeler bulunmaktadır. Ölçek, 1-Beni hiç tanımlamaz, 2-Beni nadiren tanımlar, 
3-Beni bazen tanımlar, 4-Beni genellikle tanımlar ve 5-Beni her zaman tanımlar 
yanıtları ile yanıtlanmaktadır. Araştırma verilerinin analizinde betimsel istatistik-
ler, t-testi ve Pearson korelasyon analizi kullanılmıştır.

3. BULGULAR

3.1. Dini Yönelim İle İlgili Bulgular

Araştırmadan elde edilen bulgulara göre, üniversite öğrencileri yüksek dü-
zeyde (n=221, X=3.16, S=0.44) dini yönelime sahiptir. Bunun 4’lü Likert tipi 
bir ölçek için yüksek bir değer olduğu söylenebilir. Katılımcılar, ölçekte yer alan 
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18 maddenin 10’una “her zaman”, 6’sına “çoğu zaman”, 2’sine ise “bazen yanı-
tını vermiştir. Katılımcılar, ölçekte yer alan maddeler arasında en yüksek katılımı 
“Dinî inancın gerekli olduğunu düşünürüm” (X=3.81, S=0.59) maddesine göste-
rirken, en düşük katılımı ise “Nafile (farz olmayan) ibadetler yaparım” (X=2.08, 
S=0.65) maddesine göstermiştir. Katılımcıların dini yönelimleri cinsiyete göre de-
ğişmemektedir [t(216)=0.15; p>.05]. Kadın katılımcıların dini yönelimleri (n=152, 
X=3.16, S=0.42) ile erkek katılımcıların dini yönelimleri (n=66, X=3.15, S=0.50) 
hemen hemen aynıdır (p=0.88).

3.2. Bireysel Değer Tercihleri İle İlgili Bulgular

Üniversite öğrencileri bireysel değerlerde de yüksek (n=221, X=3.93, S=0.36) 
bir ortalamaya sahiptir. Katılımcılar, ölçekte verilen değerlerin kendilerini “genel-
likle” tanımladığını düşünmektedir. Katılımcılar en yüksek ortalamaya “Paylaşım” 
(n=221, X=4.27, S=0.63) alt boyutunda sahiptir. Katılımcılar bu boyuttaki değer-
lerin kendilerini “”her zaman” tanımladığını düşünmektedir.

“Paylaşım” alt boyutunu sıra ile “Dürüstlük” (n=221, X=4.18, S=0.53), “Saygı 
ve Doğruluk” (n=221, X=4.17, S=0.61), “Disiplin ve Sorumluluk” (n=221, X=4.02, 
S=0.49) ve “Güven ve Bağışlama” (n=221, X=3.37, S=0.59) alt boyutları izlemek-
tedir. Katılımcılar, “Dürüstlük”, “Saygı ve Doğruluk” ve “Disiplin ve Sorumluluk” 
boyutlarındaki değerlerin kendilerini “genellikle”, “Güven ve Bağışlama” boyu-
tundaki değerlerin ise “bazen” tanımladığını düşünmektedir.

Katılımcılar, “Disiplin ve Sorumluluk” alt boyutunda yer alan 16 maddenin 
7’sine “Beni genellikle tanımlar”, 8’ine “Beni bazen tanımlar”, 3’üne ise “Beni na-
diren tanımlar” yanıtını vermiştir. Katılımcılar bu boyutta, en yüksek katılımı “Bir-
likte çalıştığım insanlara saygı duyarım” (X=4.61, S=0.58) maddesine, en düşük 
katılımı ise “Adanmış bir çalışanım” (X=3.07, S=1.17) maddesine göstermiştir.

“Güven ve Bağışlama” alt boyutunda yer alan 12 maddenin 8’ine “Beni her 
zaman tanımlar”, 6’sına “Beni genellikle tanımlar”, 3’üne ise “Beni bazen tanım-
lar” yanıtı verilmiştir. “Güven ve Bağışlama” alt boyutunda yer alan maddeler ara-
sında en yüksek katılım gösterilen madde “Başkalarına güvenmenin eski moda ol-
duğunu düşünmüyorum” (X=3.85, S=1.17) maddesi, en düşük katılım gösterilen 
madde ise “Hiç kimseye güvenemem” (X=2.68, S=1.08) maddesidir.

Katılımcılar, “Dürüstlük” alt boyutunda yer alan 9 maddenin 4’üne “Beni her 
zaman tanımlar”, 5’ine “Beni genellikle tanımlar” yanıtını vermiştir. Katılımcılar 
bu boyutta kendilerini en yüksek oranda “Dürüstlüğün işe yaradığını düşünürüm” 
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(X=4.40, S=0.84) maddesinin tanımladığını, en düşük oranda ise “Birlikte çalıştı-
ğım insanların yorumlarını saldırgan bulursam onlara nasıl hissettiğimi söylerim” 
(X=3.83, S=0.90) maddesinin tanımladığını belirtmiştir.

Katılımcılar, “Saygı ve Doğruluk” alt boyutunda yer alan 6 maddenin 1’ine 
“Beni her zaman tanımlar”, 5’ine ise “Beni genellikle tanımlar” yanıtını vermiştir. 
Katılımcılar, bu boyutta en yüksek katılımı “Bence özür dilemek zayıflık işareti 
değildir” (X=4.40, S=1.09) maddesine gösterirken, en düşük katılımı “Dürüstçe 
fikirlerimi ifade ederim” (X=4.06, S=0.95) maddesine göstermiştir.

“Paylaşım” alt boyutunda yer alan 4 maddenin 3’üne “Beni her zaman tanım-
lar”, 1’ine ise “Beni genellikle tanımlar”, yanıtını verilmiştir. Bu boyuttaki madde-
ler arasında en yüksek katılım “Bence paylaşmak iyi ve sağlıklı bir ilişkinin teme-
lidir” (X=4.38, S=0.79) maddesine gösterilirken, en düşük katılım ise “Kendimi 
tümüyle iyi hissetmemde paylaşmanın yeri büyüktür” (X=4.10, S=0.84) madde-
sine gösterilmiştir.

Katılımcıların, Bireysel Değerler Toplam Puan [t(216)=1.53; p=0.12>.05], Di-
siplin ve Sorumluluk [t(216)=1.55; p=0.12>.05], Güven ve Bağışlama [t(216)=1.68; 
p=0.09>.05] ve Saygı ve Doğruluk [t(216)=1.45; p=0.14>.05] alt boyutların-
daki görüşleri cinsiyete göre değişmemektedir. Ancak, Dürüstlük [t(216)=2.19; 
p=0.02<.05] ve Paylaşım [t(216)=4.03; p=0.00<.05] alt boyutlarındaki görüşleri 
cinsiyete göre değişmektedir. Dürüstlük (Kadın X=4.24, S=0.53; Erkek X=4.07, 
S=0.52) ve Paylaşım alt boyutunda (Kadın X=4.38, S=0.57; Erkek X=4.02, S=0.69) 
kadın katılımcılar erkek katılımcılardan daha yüksek ortalamaya sahiptir. Fark çık-
mayan diğer boyutlarda ve toplam puanda da kadın katılımcılar daha olumlu gö-
rüşlere sahiptir. Erkek katılımcılar (Erkek X=3.48, S=0.51) sadece “Güven ve Ba-
ğışlama” boyutunda kadın katılımcılardan (Kadın X=3.33, S=0.61) daha yüksek 
ortalamaya sahiptir.

3.3. Dini Yönelim İle Bireysel Değerler Arasındaki İlişki

Katılımcıların dini yönelimleri ile bireysel değer tercihleri [r=.26; p=0.00<.01], 
disiplin ve sorumluluk değerleri [r=.15; p=0.03<.01], güven ve bağışlama değerleri 
[r=.29; p=0.001<.01] ve saygı ve doğruluk değerleri [r=.16; p=0.02<.05] arasında 
aynı yönde ve anlamlı ilişkiler vardır. Ancak katılımcıların dini yönelimleri ile dü-
rüstlük değerleri [r=.09; p=0.17>.01] ve paylaşım değerleri [r=.07; p=0.29>.01] 
arasında anlamlı ilişki yoktur.
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4. SONUÇ VE TARTIŞMA

Bu çalışmada katılımcıların dini yönelimleri ile değer tercihleri arasındaki 
ilişkinin belirlenmesi amaçlanmıştır. Bu amaca ulaşmak için ilk önce katılımcı-
ların dini yönelimleri ve değer tercihleri ile ilgili durum belirlenmiş ve cinsiyete 
göre karşılaştırılmıştır. Elde edilen bulgulara katılımcılar oldukça yüksek düzeyde 
dini yönelime sahiptir. Çarkoğlu ve Kalaycıoğlu da (2009) “Türkiye’de Dindarlık: 
Uluslararası Bir Karsılaştırma” adlı araştırmada katılımcıların çoğunluğunun ken-
disini bir miktar dindar olarak kabul ettiğini belirlemiştir. Kendisini oldukça din-
dar algılayanların oranı % 39, biraz dindar algılayanların oranı % 32, son derece 
dindar olduğunu söyleyen katılımcıların oranı ise % 16 civarındadır. Katılımcıla-
rın % 46.5’i dindarlığı, “dini vecibelerini yerine getiren ve dini değerlerine bağlı”, 
% 27.8’i ise “dini vecibelerini yerine getiren ancak dine sıkı sıkıya bağlı olma-
yan” olarak tanımlamıştır. Konrad Adenauer Vakfı (1998) tarafından yapılan “Türk 
Gençliği 98” adlı araştırmada, araştırmaya katılan gençlerin % 21.1’i, yaşamı an-
lamlı kılan ilk üç değer arasında “din ve inanç” değerlerini anmışlardır.

Bu araştırmada, katılımcıların en yüksek katılım gösterdiği madde “Dinî inan-
cın gerekli olduğunu düşünürüm”, en düşük katılım gösterdiği madde ise “Nafile 
(farz olmayan) ibadetler yaparım” maddesidir. Bu maddelerden birincisi dini yöne-
limin inanç, ikincisi ise ibadet boyutunu yansıtmaktadır. Buna göre katılımcıların 
dini inancın gerekli olduğunu düşündüğü, ancak bazı ibadetleri pek yapmadıkları 
söylenebilir. Daha önce yapılan araştırmalarda da katılımcıların genellikle inanç 
boyutundaki ortalamalarının, ibadet boyutundan daha yüksek olduğu belirlenmiş-
tir. Örneğin “Türk Gençliği 98” adlı araştırmada, bir değer olarak dine verilen ön-
celik ile dini inanç ve pratiklerin yaygınlığı arasında fark belirlenmiştir (Konrad 
Adenauer Vakfı, 1998). Bu araştırmada elde edilen bulgu daha önceki araştırma-
ların bulguları ile paralellik göstermektedir.

Araştırmada, katılımcıların dini yönelimlerinin cinsiyete göre değişmediği be-
lirlenmiştir. Dini yönelim ile ilgili literatür genel olarak kadınların erkeklere göre 
dindarlık düzeylerinin daha yüksek olduğunu göstermektedir (Donahue, 1985a, 
1985b). Baither ve Saltzberg (1978), Strickland ve Shaffer (1971), ve Strickland 
ve Weddell (1972) araştırmalarında kadınlar lehine fark bulmuştur (Akt: Donahue, 
1985a). Fakat dindarlık eğiliminde cinsiyet farkı olmadığını rapor eden birçok ça-
lışma da bulunmaktadır (Alker ve Grawin, 1978; Paloutzian, Jackson ve Crandall, 
1978). Türkiye’de yapılan araştırmalarda da cinsiyete göre fark bulmayan araş-
tırmalar (Çokluk-Bökeoğlu, Şekercioğlu ve Güzeller, 2009; Dinç, 2007; Gashi, 
2008; Kıraç, 2007; Kuzgun ve Öztürk, 2006; Sevim, 2004) olduğu gibi fark bulan 
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araştırmalar da (Arslan, 2006; Köktaş, 1993; Onay, 1997, 2004; Uysal, 1996, 2003; 
Voltan-Acar, Yıldırım ve Ergene, 1996; Yapıcı, 2007; Yüce, 2009) vardır.

Türkiye’de cinsiyete göre fark belirleyen araştırmalarda erkeklerin dini yöne-
limlerinin kadınlara oranla daha yüksek olduğu belirlenmiştir (Arslan, 2006; Kon-
rad Adenauer Vakfı, 1998; Köktaş, 1993; Onay, 1997, 2004; Uysal, 1996, 2003; 
Voltan-Acar, Yapıcı, 2007; Yıldırım ve Ergene, 1996). TESEV de (2005) yaptığı 
araştırmada erkek öğrenciler ile kız öğrencilerin dindarlık değerlerinin farklılaştı-
ğını ve erkek öğrencilerin kız öğrencilere göre daha yüksek düzeyde dindarlık de-
ğerini vurguladığını belirlemiştir. Ancak kadın katılımcıların dini yöneliminin daha 
yüksek olduğunu belirleyen araştırmalar da bulunmaktadır (Çarkoğlu ve Kalay-
cıoğlu, 2009; Dinç, 2007; Yüce, 2009). Yüce (2009) araştırmasında 15–25 yaş-
ları arasındaki gençlerin dini yönelimlerini belirlemiştir. Araştırmaya göre kadınla-
rın dini yönelimlerinin erkeklerden daha yüksek olduğunu belirlemiştir ve aradaki 
fark anlamlıdır. Ayrıca kadınlar kendilerini erkeklere göre daha dindar algılamak-
tadır ve aradaki fark anlamlıdır. Ancak kadınlar ile erkeler arasındaki fark genel-
likle dini pratiklerin uygulanmasında ortaya çıkmaktadır. İnanç boyutunda cinsi-
yete göre fark genellikle belirlenmemiştir.

Yapılan araştırmalarda kadınlar lehine ya da aleyhine fark belirlenmesi ge-
nellikle kadınların toplumsal konumu ile açıklanmaktadır. Çünkü kadının toplum-
daki yeri asırlardır ev ile sınırlandırılmış, işlevi ev işi ve çocuk yetiştirme olarak 
belirlenmiştir (Kuzgun ve Sevim, 2006). Kadınların eğitim düzeyinin yüksel-
mesi ve toplumsal hayatta daha fazla yer almaları bu bakış açısını değiştirmeye 
başlasa da kadına ilişkin toplumsal cinsiyet rollerinin tamamen değişmesi çok 
uzun zaman almaktadır. Balkır’ın (1989) kadının kendini algılaması ile ilgili yap-
tığı araştırmaya göre, “başarılı kadın” deyince “iyi eş ve iyi anne” akla gelmek-
tedir. Erkeklere göre de başarılı kadın olabilmek için önce ev işlerinin aksatılma-
ması gerekmektedir. Kadınlar iyi eş, iyi ev kadını ve iyi anne gibi geleneksel rol 
beklentileriyle toplumsallaştırılmaktadır (Kuzgun ve Sevim, 2006). Kadınlar da 
toplumsal hayatta buna uygun davranmakta ve çalışsalar bile toplumsal cinsiyet 
rollerinden kurtulamamaktadır. Örneğin Japonya’da kadınların 30–34 yaşları ara-
sında erken emekliliğe ayrılmasında en önemli neden “doğum ve çocuk bakımı-
dır”. Çünkü ev işleri ve çocuk bakımı kadının birincil görevleri arasındadır (Ta-
kahaski, 1994). Bu bağlamda zamanlarının büyük bir kısmı evde geçen kadınların 
ibadetleri daha kolay yapabildikleri, bu yüzden de dini yönelimlerinin daha yük-
sek olduğu ileri sürülmektedir.
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Katılımcılar, bireysel değerler ile ilgili olarak yüksek bir ortalamaya sahip-
tir. Katılımcılar ölçekte yer alan ifadelerin kendilerini “genellikle” tanımladığını 
düşünmektedir. Katılımcıların kendilerini en yüksek düzeyde tanımladığı değer-
ler “Paylaşım” alt boyutundaki değerler iken, en az tanımladığı değerler ise “Gü-
ven ve Bağışlama” alt boyutundaki değerlerdir. “Paylaşım” alt boyutu daha çok 
diğer insanlarla paylaşma ve katkı getirme ile ilgilidir. Bu boyutta yüksek puan 
alan kişiler paylaşmayı iyi ve sağlıklı bir ilişkinin temeli olarak görmektedir. Bu 
anlamda katılımcılar açısından son derece olumlu bir durumdur. “Güven ve Ba-
ğışlama” alt boyutu ise insan ilişkilerinde affedici olma, hataları affedebilme, kin 
tutmama, özür dileyebilme, güvenme gibi davranışlarla ilgilidir. Katılımcıların bu 
boyuttaki yanıtları “bazen” yanıtına daha yakındır. Buna göre katılımcıların bu bo-
yuttaki değerleri tam olarak benimsemedikleri söylenebilir.

Ölçeğin alt boyutlarında, en yüksek katılım gösterilen maddeler birlikte değer-
lendirildiğinde katılımcıların kendilerini en yüksek oranda “saygı, dürüstlük, özür 
dileyebilmek, paylaşmak ve güvenmek” değerleri ile tanımladıkları söylenebilir. 
Bu değerler arasında “paylaşma, saygı ve dürüstlük” değerleri temel değerler ola-
rak görülebilir. Çünkü bu değerler katılımcıların en az katılım gösterdiği değerler 
arasında bile yüksek ortalamalara sahiptir.

Katılımcılar kendilerini en yüksek oranda paylaşım değerlerinde, en düşük 
oranda ise güven ve bağışlama değerlerinde tanımlamaktadır. Paylaşım değerle-
rinin yüksek çıkması normal bir sonuçtur. Çünkü Türkiye yapılan araştırmalarda 
ve Hofstede’nin (1984) ölçümlerinde daha çok toplulukçu bir yapıya sahiptir. An-
cak son yıllarda bunda da bazı değişiklikler olmaktadır. Kuşdil ve Kağıtçıbaşı’na 
göre (2000) son yıllardaki araştırma bulguları, Türk insanının değer sisteminin tam 
olarak “toplulukçu” ya da “bireyci” olarak etiketlendirilemeyeceğini göstermek-
tedir. Çünkü grup ve birey düzeyindeki bu değerler, sistem içinde dinamik bir şe-
kilde bir arada bulunmaktadır.

Katılımcıların güven ve bağışlama değerlerinin düşük çıkması da daha önce 
yapılan araştırma bulguları ile örtüşmektedir. Çünkü yapılan birçok araştırmada 
(Sezgin, 2006; Sezgin-Nartgün, 2007; Yılmaz, 2007; Yılmaz ve Balcı, 2009) ka-
tılımcıların saygı ve paylaşım gibi değerleri üst sıralara koydukları belirlenmiştir. 
Ayrıca yapılan bazı araştırmalarda (Arı Hareketi, 2003, 2006; TESEV, 2000; TÜ-
SİAD, 1991) Türk toplumunda önemli bir güven bunalımının yaşandığı belirlen-
miştir. Arı Hareketi (2003) tarafından yapılan “Gençliğin İnsan Haklarına Bakışı 
Araştırması’nda”, “Genel olarak düşündüğünüzde, insanların çoğunluğuna gü-
venebileceğinizi mi, yoksa insanlar ile olan iliksilerinizde çok dikkatli olmanız 
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gerektiğini mi söylerdiniz?” sorusuna katılımcıların % 95.4’ü “insanlar ile olan 
ilişkilerimizde çok dikkatli olmamız gerekir”, % 4.6’sı ise “insanların çoğunlu-
ğuna güvenebiliriz” yanıtını vermiştir. 2006 yılında yapılan Türk Toplumu ve Sos-
yal Sermaye Araştırması’nda ise katılımcıların % 85.7’si “insanlar ile olan ilişki-
lerimizde çok dikkatli olmamız gerekir”, % 12.6’sı ise “insanların çoğunluğuna 
güvenebiliriz” yanıtını vermiştir. Görüldüğü gibi güven ile ilgili belirli bir gelişme 
gözlenmektedir. Ancak genel olarak bir güvensizlik durumunun bulunduğu görül-
mektedir. 1981 yılından beri düzenli olarak yapılan Dünya Değerler Araştırması 
da Türk toplumundaki güven duygusu hakkında bilgi vermektedir. Örneğin 1990 
yılı Dünya Değerler Araştırması’nda Türkiye, araştırmaya katılan 43 toplum ara-
sında sondan ikinci durumdadır. Daha sonraki yıllarda (1995, 2000, 2005) yapılan 
araştırmalarda da benzer bir durum vardır (World Values Survey, 1990).

Bu durum toplumsal yapı açısından birçok sorunu beraberinde getirebilmek-
tedir. Çünkü güven, toplumsal ilişkilerin temel unsurlarından biridir. Kültürel de-
ğerler, bireylerin tercihleri üzerinde çok önemli rol oynamaktadır. Bu anlamda gü-
ven düzeyi düşük kişiler değerlendirme, karar, iletişim, insan ilişkileri gibi birçok 
sürece bu güvensizliği yansıtacaktır. Güvensizliğin doğal sonuçlarından bazıları 
şunlardır: Hoşgörüsüzlük, iletişimsizlik, yardımlaşmama, işbirliği yapmama, inan-
mama, risk almamak, dedikodu, yıkıcı çatışma, çıkara dayalı gruplaşmalar, umur-
samazlık, düzensizlik, sosyal karmaşıklığın artması, belirsizliğin artması, sadakat-
sizlik, ikiyüzlülük, korku vb.

Katılımcıların, “Bireysel Değerler Toplam Puan”, “Disiplin ve Sorumluluk”, 
“Güven ve Bağışlama” ve “Saygı ve Doğruluk” alt boyutlarındaki görüşleri cin-
siyete göre değişmezken “Dürüstlük” ve “Paylaşım” alt boyutlarındaki görüşleri 
cinsiyete göre değişmektedir. Fark çıkan alt boyutlarda, kadın katılımcılar erkek 
katılımcılardan daha yüksek ortalamaya sahiptir. Yani kadın katılımcılar kendile-
rini, erkek katılımcılara oranla daha dürüst, daha paylaşımcı ve daha saygılı ola-
rak algılamaktadır. TESEV de (2005) araştırmasında kadınların “Çalışma Ahlakı 
ve Dürüstlük” değerlerini, erkeklerin ise “Statü Sahibi Olmak” değerlerini vurgu-
ladığını belirlemiştir.

Katılımcıların dini yönelimleri ile bireysel değer tercihleri arasında aynı yönde 
ve anlamlı bir ilişki vardır. Ancak bu ilişki düşük düzeydedir. Buna göre bireylerin 
dini yönelimleri arttıkça kişisel değerlere katılım düzeylerinin de attığı söylenebi-
lir. Ancak belirlenen ilişkinin düzeyi o kadar düşüktür ki, katılımcıların bireysel 
değer tercihlerinin dini yönelimlerinden etkilenebileceği ancak önemli bir belir-
leyicisi olmadığı söylenebilir. Daha önce yapılan bazı araştırmalarda da (Saroglu, 
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Delpierre ve Dernelle, 2004; Schwartz ve Huismans, 1995) dindarlık ile değer ter-
cihleri arasındaki bir takım ilişkiler belirlenmiştir.

Katılımcıların dini yönelimleri ile “Disiplin ve Sorumluluk, “Güven ve Bağış-
lama” ve “Saygı ve Doğruluk” değerleri arasında da anlamlı ilişkiler vardır. An-
cak bunlar da düşük düzeydedir. Katılımcıların disiplin, sorumluluk, güven, ba-
ğışlama, saygı ve doğruluk gibi değerleri dini yönelimlerinden etkileniyor olabilir. 
Daha önce yapılan araştırmalarda da dini yönelimin genellikle disiplin ve sorum-
luluk gibi değerleri yansıtan gelenek (tradition), uyum (conformity), güvenlik (se-
curity) gibi değerlerle aynı yönde ilişkisinin olduğu belirlenmiştir (Schwartz ve 
Huismans, 1995). Bu değerlerden uyum itaatli olmayı, gelenek ılımlı ve dindar 
olmayı içermektedir. Bu anlamda dini yönelim ile bu değerler arasındaki ilişki ol-
dukça anlamlıdır. Ancak bu ilişki düşük düzeyde olduğu için kişilerin bu değerlere 
yakınlığının en önemli belirleyicisinin dini yönelim olmayabileceği de söylenebi-
lir. Katılımcıların dini yönelimleri ile “dürüstlük” ve “paylaşım” değerleri arasında 
anlamlı ilişki yoktur. Yani kişilerin kendilerini dürüst, paylaşımcı ve saygılı olarak 
algılamalarında dini yönelimlerinin her hangi bir etkisi yoktur.

Araştırmadan elde dilen bulgular bireylerin dini yönelimlerinin yüksek ol-
ması ile kişisel değerlere yüksek düzeyde sahip olmaları arasındaki ilişkinin çok 
düşük olduğunu göstermektedir. Buna göre dini yönelimi yüksek olan bireylerin, 
aynı oranda kişisel değerlerinin de yüksek olmayabileceği söylenebilir. Araştır-
mada kullanılan Dini Yönelim Ölçeği’nden alınan puanın yükselmesi yüksek dini 
yönelimi, Bireysel Değerler Envanteri’nden alınan puanın yükselmesi ise olumlu 
değerlere yüksek katılımı göstermektedir. Buna göre yüksek dini yönelimi ile yük-
sek kişisel değerler arasındaki ilişkinin aynı yönde ve yüksek düzeyde olması bek-
lenebilir. Yani dini yönelim düzeyi yükseldikçe bireysel değerlere katılımın da at-
ması beklenebilir. Ancak araştırmada aynı yönde ancak çok düşük düzeyde ilişki 
belirlenmiştir.
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